Bakalářská práce

Konjunktiv vs. Indikativ ve vedlejších větách
Subjunctive vs. indicative in subordinate clauses

Klára Jungwirthová

Praha 2012

Mgr. Jiří Špaček

Své poděkování bych chtěla v první řadě adresovat panu Mgr. Jiřímu Špačkovi za užitečné rady a pomoc při psaní této bakalářské práce.

Dále pak i ostatním členům profesorskému sboru katedry Italianistiky za jejich vstřícný přístup po celou dobu studia.

V neposlední řadě bych chtěla poděkovat své mamince, která mě v průběhu psaní této bakalářské práce a v průběhu celého studia podporovala.

Prohlášení autorky

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 9. května 2012

Klára Jungwirthová

Konjunktiv, indikativ, vedlejší věty,

Úkolem této bakalářské práce je v úvodu podat stručný přehled užití konjunktivu ve vedlejších větách. Klasifikaci dělit na případy, kdy: a) konjunktiv je povinný, b) konjunktiv je vůči indikativu stylistickou volbou, c) konjunktiv a indikativ odlišují význam.

V hlavní části se soustředit zejména na ty formy (po některých neosobních výrazech, slovesech, spojkách, v souslednosti časové, v nepřímých otázkách aj.), kde lze pozorovat kolísání úzu. V exemplifikaci se opřít hlavně o korpusy psané italštiny on-line.

Dílčí zjištění doprovodit analytickým komentářem.

Závěrem výsledky utřídít a zhodnotit.

The aim of this thesis is to give a brief summary of the usage of subjunctive in subordinated clauses, to divide the classification into cases when: a) the subjunctive is obligatory, b) the subjunctive is a stylistic choice, c) subjunctive and indicative change the meaning of the statement. In the main part the thesis should be concentrated on those forms (after impersonal expressions, verbs, conjunctions, in the sequence of tenses, in the indirect questions), where we can observe that the usage is changing. The exemplification should be grounded mainly in the on-line corpus of written Italian. The partial finding out should be accompanied by an analytic comment.

At the end of the thesis the results should be organized and evaluated.

Osnova

1. Úvod..... 7
2. Modus a modalita..... 8
3. Je konjunktiv v krizi? 9
4. Konjunktiv vs. indikativ..... 10
5. Historie konjunktivu..... 11
6. Dělení konjunktivu..... 12
6.1 konjunktiv přítomný..... 12
6.2 konjunktiv minulý..... 12
6.3 konjunktiv imperfekta..... 13
6.4 předminulý..... 14
7. Užití konjunktivu..... 15
7.1 Užití konjunktivu je povinné..... 15
7.1.1 Congiuntivo volitivo..... 15
7.1.1.1 po některých tranzitivních slovesech..... 15
7.1.1.2 po slovesech a podstatných jménech vyjadřujících obavu či strach..... 17
7.1.1.3 po přídavných jménech vyjadřujících obavy 17
7.1.1.4 po přídavných jménech ve větě podmětne..... 18
7.1.1.5 po slovesech tvořících neosobní vazby..... 19
7.1.1.6 v přívlastkových vedlejších větách..... 19
7.1.2 Congiuntivo dubitativo (epistemico)..... 20
7.1.2.1 v dokonavých větách, po slovesech..... 20
7.1.2.1.1 dubitare, non c'è dubbio..... 20
7.1.2.1.2 negare, smentire..... 21
7.1.2.1.3 accadere, avvenire, capitare, succedere..... 21
7.1.2.2 po přídavných jménech 21
7.1.2.2.1 (im)possibile, (im)probabile, escluso..... 21
7.1.2.2.2 po přídavných jménech vyjadřujících jistotu...23
7.1.2.3 po podstatných jménech..... 25
7.1.2.4 po zájmenech, příslovcích a přídavných jménech končících na <i>-unque</i> a po přídavném jménu <i>qualsiasi</i> 27
7.1.2.5 po superlativu relativním..... 28
7.1.3 Congiuntivo tematico, o fattivo, di valutazione..... 28
7.1.3.1 po slovesech..... 29
7.1.3.2 po přídavných jménech a příslovcích hodnotících skutečnost..29
7.1.3.3 po přídavných jménech vyjadřujících duševní stav..... 30
7.1.3.4 po podstatných jménech..... 31
7.1.4 v podmínkových větách..... 33
7.1.4.1 ve větě s podmínkou možnou..... 33
7.1.4.2 ve větě s podmínkou ireálnou..... 34
7.2 Užití konjunktivu je stylistickou volbou..... 34
7.2.1 Po slovesech..... 34
7.2.1.1 Dire..... 34

7.2.1.2 Sapere..... 37
7.2.1.3 Parere, sembrare..... 39
7.2.2 Po některých podstatných jménech..... 39
7.3 Užití konjunktivu odlišuje význam..... 41
7.3.1 po určitých slovesech 41
7.3.1.1 ammettere..... 42
7.3.1.2 credere..... 43
7.3.1.3 pensare..... 43
7.3.1.4 consierare..... 45
7.3.1.5 calcolare..... 45
7.3.1.6 capire, comprendere..... 46
7.3.1.7 badare..... 47
7.3.2 po přídavném jménu attento..... 48
7.4 po podřadících spojkách a spojkových výrazech..... 48
7.4.1 che..... 48
7.4.2 perché, affinché, acciocché..... 49
7.4.3 purché, a condizione che, a patto che..... 51
7.4.4 finché..... 51
7.4.5 sicché, così che, in modo che, in maniera che 52
7.4.6 Ancorché, benché, sebbene, comeché, quantunque, malgrado (che), nonostante (che) 53
8. Závěr..... 54
9. Riassunto..... 55
10. Abstract..... 57
11. Resumé..... 58
12. Bibliografie a internetové zdroje..... 59

1. Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat slovesným způsobem konjunktivem ve vedlejších větách v opozici k indikativu.

Konjunktiv je jedním z nejobtížnějších oddílů italské gramatiky a jeho správné užití nedělá problémy jen nám, cizincům a studentům italštiny, ale občas i samotným rodilým mluvčím¹.

V úvodu podám výčet ostatních slovesných modů používaných v italštině a vysvětlím rozdíl mezi modem a modalitou.

Poté stručně vysvětlím rozdíl mezi slovesnými způsoby, které jsou tématem této bakalářské práce, tedy mezi konjunktivem a indikativem.

Nastíním také problémy s užíváním konjunktivu v současné italštině a zmíním se i o historii jeho vzniku.

A konečně od úvodu do tematiky se přesunu k příkladům, u nichž se konjunktiv používá povinně, kdy je možné jej nahradit indikativem bez toho, že by se změnil význam výpovědi a kdy se po nahrazení indikativem význam výpovědi změní.

Ve své práci se budu opírat především o dvě italské gramatiky, o *Grande grammatica di consultazione* Lorenza Renziho a o *La lingua italiana: storia, varietà dell'uso, grammatica* Giulia a Laury Lepschy.

Ve své bakalářské práci se pak pokusím srovnat poznatky uvedené v těchto gramatikách s poznatky získanými studiem korpusů italského jazyka La Repubblica a CODIS/CORIS.

¹ Viz 3.kapitola „Je konjunktiv v krizi?“.

2. Modus a modalita

Modalita je sémantická kategorie vyjadřující vztah mluvčího k obsahu promluvy (nazývá se modalita **subjektivní** nebo též **postojová**) nebo vztah obsahu promluvy k realitě a její situaci (jedná se o modalitu **objektivní** či **jistotní**).

Z hlediska modální logiky dělíme modalitu na **alethickou, deontickou a epistemickou**.

Alethická modalita je ve větě, pokud mluvčí vyvozuje závěr z okolností.

*Deve essere a casa.*² – není zde, v tomto čase obvykle bývá doma – z toho usuzuji, že je doma.

Deontickou modalitou označujeme modalitu ve větě, pokud z ní vyplývá nějaký příkaz, závazek nebo zákaz.

Deve essere a casa. – je to jeho povinnost

Epistemická modalita je ve větě přítomna, pokud věta obsahuje známou informaci či pevnou domněnku. Obsah věty je logický. Mluvčí ho považuje za jistý, pravděpodobný či možný.

Deve essere a casa. – jsem si tím jistý

Slovesný způsob neboli **modus**, italsky *modo del verbo*, patří mezi gramatické kategorie slovesa, tak jako například osoba, číslo, čas, rod a vid.

Je součástí slovesné modality a vyjadřuje děj reálný, podmíněně závislý nebo vůlí někoho přikazovaný.


[…]


Le frasi volitive esprimono la volontà del soggetto. Frasi di questo tipo contengono verbi come sperare, volere, desiderare, chiedere ecc., aggettivi che esprimono volizione come ad esempio impaziente, essenziale, necessario, importante, nomi che esprimono volizione o necessità, ad esempio il bisogno, la condizione, la speranza, la voglia.

Le frasi dubitative esprimono i dubbi, le congetture, l'insicurezza tramite verbi come dubitare, smentire, negare, aggettivi come probabile e improbabile, possibile e impossibile, escluso, chiaro, noto, ovvio, sicuro e nomi come ad esempio il dubbio, l'impressione, la possibilità, la probabilità.

Il congiuntivo tematico invece è usato nelle frasi che non hanno né valore dubitativo né volitivo tuttavia esprimono gli stati d'animo di un soggetto di fronte al fatto descritto nella proposizione subordinata.

A questo gruppo appartengono verbi come godere, dispiacere, irritare, aggettivi come ad esempio assurdo, incredibile, vergognoso, contento, felice, orgoglioso, soddisfatto e nomi ad esempio il bene, il peccato, la fortuna, il piacere.

Nei suddetti casi il congiuntivo è obbligatorio.

In Italiano esistono anche alcuni verbi (come ad esempio sapere, dire, sembrare, parere ecc.) che reggono sia il congiuntivo che l'indicativo senza che il valore semantico cambi. La scelta del parlante tra i due modi può quindi essere stilistica oppure può essere una scelta tra lo stile formale e informale.

Alcuni nomi (persuasione, certezza) reggono tutti e due i modi. Tuttavia l'indicativo può indicare una sfumatura di incertezza. L'uso dell'indicativo invece esprime una più forte convinzione del parlante sul contenuto della frase.

Il congiuntivo dopo alcuni verbi e preposizioni può cambiare il senso della frase.

A questa tematica appartengono i verbi ammettere, considerare, pensare, calcolare ecc. e l'aggettivo attento.

Infine vorrei dire che il lavoro su questa tesi è stato per me molto interessante. La parte che ho trovato forse più interessante è stata fare il confronto tra la teoria e la prassi rappresentata dai due corpus della lingua italiana, il corpus La Repubblica e CODIS/CORIS.

10. Abstract

The aim of this thesis is to analyze both the indicative and subjunctive moods used in subordinate clauses in Italian.

The subjunctive mood is used in order to express opinion, uncertainty, wish, emotion or necessity.

The usage of the subjunctive is compulsory in following situations:

- 1) Firstly, we use subjunctive in situations when we want to express the willingness of the subject. Verbs typically followed by another verb in subjunctive form are: sperare, volere, desiderare, chiedere. Subjunctive is also used together with group of nouns like bisogno, condizione, speranza, voglia and we can use it with adjectives like impaziente, essenziale, necessario, importante as well.
- 2) Secondly, subjunctive occurs in clauses expressing doubts, uncertainty or various presumptions. Verbs representing this group are dubitare, smentire, negare. We can mention several adjectives like probabile e improbabile, possibile e impossibile, escluso, chiaro, noto, ovvio, sicuro and nouns like esempio, il dubbio, l'impressione, la possibilità, la probabilità. All these expressions signalise the use of the subjunctive mood.
- 3) Statements expressing the mental status of the subject are accompanied by subjunctive as well. We use subjunctive along with verbs godere, dispiacere, irritare, with adjectives assurdo, incredibile, vergognoso, contento, felice, orgoglioso, soddisfatto and nouns il bene, il peccato, la fortuna, il piacere.

All the abovementioned situations require the usage of the subjunctive mood.

Furthermore, we focused on verbs, nouns and adjectives that can be followed by either indicative or subjunctive mood without changing the intended meaning of the statement. Last group of verbs that we took into consideration were verbs like ammettere, calcolare, pensare, considerare and adjective attento that change the meaning of the statement if the verbal mood is changed.

To sum up, I would like to point out that it was my pleasure to work on this thesis mainly because I could compare Italian grammars to corpora of the Italian language, namely La Repubblica and CODIS/CORIS.

11. Resumé

V této bakalářské práci jsem se zabývala slovesnými způsoby konjunktivem a indikativem ve vedlejších větách.

Konjunktiv je slovesný způsob vyjadřující domněnku, nejistotu, vůli, přání subjektu.

Jeho užití je povinné 1) ve větách s volitivním významem, které vyjadřují vůli subjektu.

Slovesa, které patří do této skupiny a po kterých následuje konjunktiv jsou například sperare, volere, desiderare, chiedere. Patří sem také podstatná jména jako bisogno, condizione, speranza, voglia a přídavná jména impaziente, essenziale, necessario, importante a další.

2) ve větách s konjunktivem dubitativním. Tyto věty, jak už název napovídá, vyjadřují hlavně pochyby, ale také domněnky a nejistotu a to pomocí sloves, jako například dubitare, smentire, negare, přídavných jmen probabile e improbabile, possibile e impossibile, escluso, chiaro, noto, ovvio, sicuro a podstatných jmen esempio il dubbio, l'impressione, la possibilità, la probabilità.

3) poslední skupiny tvoří věty, které nevyjadřují ani vůli, ani pochybnosti subjektu, nýbrž duševní stav subjektu. Patří sem slovesa godere, dispiacere, irritare, přídavná jména assurdo, incredibile, vergognoso, contento, felice, orgoglioso, soddisfatto a podstatná jména il bene, il peccato, la fortuna, il piacere.

Po všech zmíněných případech je ve vedlejší větě podmínkou konjunktiv.

Dále jsem se zabývala slovesy, podstatnými a přídavnými jmény, po kterých může ve větě následovat jak konjunktiv, tak indikativ bez toho, aby se změnil význam výpovědi.

Poslední skupinou byla slovesa, jako například ammettere, calcolare, pensare, considerare a přídavné jméno attento, po kterých se se změnou modu mění i význam výpovědi.
