Posudek bakalářské práce **Konjunktiv vs. indikativ ve vedlejších větách**,
kterou předložila KLÁRA JUNGWIRTHOVÁ,
Ústav románských studií FF UK, ak. r. 2011/2012

Bakalářská práce Kláry Jungwirthové je variací na známé téma: konkurence konjunktivu a indikativu ve vedlejších větách. Autorka vyšla z tradiční definice konjunktivu, přidržela se rozumně jedné z možných klasifikací (již najdeme v Renziho *Grande grammatica italiana di consultazione*) a ověřila ji na reálných příkladech čerpaných z dvou korpusů (*La Repubblica* a *CORIS/CODIS*). Tento metodologický postup dodává práci na jednotě a koherenci. V tomto smyslu bylo zadání bezpochyby naplněno.

Klára Jungwirthová rozdělila svou práci do sedmi hlavních kapitol (příčemž kap. 8 až 12 jsou věnovány obligátním *résumé* a bibliografii). V prvních šesti kapitolách autorka prezentuje jednotlivé aspekty, které vytvářejí nutný teoretický rámec, a prochází tak postupně rozlišení modu a modality, historii pojmu, jeho klasifikaci (o níž jsem se už zmínil) a nakonec načrtává i jeho užití, které je pak hlavním tématem kapitoly 7. Ta je v souladu s tím, jak si autorka stanovila cíle své práce, rozdělena na užití konjunktivu povinné, stylistické a významově distinktivní.

V konkrétním zpracování jednotlivých kapitol však nacházím některé nesrovnalosti, ke kterým bych se teď rád vyjádřil. Začnu těmi formálními. Pokud jde o jazykovou stránku předkládané práce, tu a tam narazíme na nějaké „chybičky“ (např. na s. 8 *vyplívá* – naopak na s. 29 v pozn. 20 je už naštěstí správně *vyplývá*). Naproti tomu musím pochválit dobrou úroveň překladů, kterými autorka doprovodila italské příklady. Snad jen jediné řešení by zasluhovalo jistou redakci (na s. 34, kde je řeč o „knihách-šok“).

Co se týče ostatních formálních aspektů, asi by bylo dobré, kdyby autorka hned v úvodu na s. 7 uvedla celý bibliografický údaj zmíněné Renziho gramatiky. Podobně je třeba rovněž správně odkazovat na jiné zdroje sekundární literatury (např. na s. 13 nebo na s. 33 je uveden odkaz „Hamplová, gramatika“ – to je opravdu nedostatečné i přesto, že samozřejmě všichni víme, o jaký zdroj jde).

Na pomezí formální a obsahové stránky práce musím poukázat na nešťastný lapsus, který se autorce vkradl do tabulek na s. 12, tabulka č. 1, a na s. 13, tabulka č. 3, kde jsou uvedeny chybné tvary konjunktivu u *capire* (2. os. pl u tab. č. 1; a bohužel celé paradigma konjunktivu imperfekta sloves na *-ire* v tab. č. 3).

Přejdu-li k obsahovým připomínkám, zdá se mi, že Klára Jungwirthová někde není terminologicky příliš přesná. Co znamená na s. 13 „charakteristická samohláska pro danou třídu“? Jde o kmenovou samohlásku, jak se jí obvykle říká (*la vocale tematica*). Co jsou „dokonavé vedlejší věty“?

Jinde se mi zdá, že autorčina interpretace není zcela přesvědčivá. Tak např. na s. 17 hovoří o tom, že je konjunktiv i po substantivech jako *ansia, paura*. To určitě ano, pokud je doprovází nějaké významově prázdné, kategoriální sloveso, ale ve větě *si attende con ansia che cada la neve* bych řekl, že konjunktiv je spíš vynucen slovesem *attendere* (konjunktiv by asi nebyl po sekvenci *dire con ansia, dire con timore* apod.).

Na s. 18 hovoří Klára Jungwirthová o případech, kdy po adjektivu *inutile* konjunktiv není. Dodává, že příklady v korpusu našla, ale neuvádí je. Mám za to, že je-li tématem práce právě konkurence mezi konjunktivem a indikativem, takové příklady by měly být explicitně uváděny.

Na s. 24 je věta, která je podle mě učebnicovým příkladem toho, jak je užití konjunktivu někde vynuceno pragmatickými faktory. V gramatice Laury Vanelli a Giampaola Salviho (která je redukovanou verzí GGIC) je příklad *Credevo che fosse / *era qui, ma in realtà non c'era* a je komentován slovy: „...il congiuntivo è obbligatorio se il contenuto della subordinata è ritenuto non vero dal parlante.” (s. 255). Zdá se mi tedy, že ve větě *Carlo era sicuro che la diagnosi fosse / era sbagliata* jistý rozdíl je, a to právě ten pragmatický, jehož síla je však pozoruhodná. Jestliže se ukáže, že diagnóza nebyla chybná, je možné užit pouze konjunktivu: *Carlo era sicuro che la diagnosi *era / fosse sbagliata, ma in realtà non lo era affatto*.

Konečně poslední poznámka, kterou bych měl, se týká rozdílu mezi korpusem *La Repubblica* a *CORIS/CODIS*. Jestliže Klára Jungwirthová na s. 50 říká o spojce *accioché*, že už se vůbec nepoužívá, je to bezesporu pravda, a jestliže je v *CORIS/CODIS* přece jen přítomná, svědčí to především o odlišném složení tohoto korpusu ve srovnání s korpusem *La Repubblica*. Autorka měla na začátku své práce oba korpusy alespoň stručně charakterizovat. V případech, jako je tento, je totiž volba korpusu v závislosti na jeho skladbě mimořádně důležitá, a neuvážené použití těchto elektronických zdrojů proto může vést k velmi zkresleným závěrům.

Přes všechny tyto výhrady, jež nejsou míněny jako zcela fatální výtky, doporučuji bakalářskou práci Kláry Jungwirthové k obhajobě, ale vzhledem k výše zmíněným nedostatkům ji prozatím hodnotím jako **dobrou**. Zároveň věřím, že při obhajobě se mnohé vysvětlí.

V Praze dne 12. června 2012

doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.
oponent bakalářské práce